
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

  

ORDEM DE SERVIÇO CCBS N.º 001/2022, 07 de janeiro 2022. 

 

 

 

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal 

Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 

0103/2021, de 03 de março de 2021, e pelo Regimento Geral da UFERSA, especialmente no seu 

inciso VIII, artigo 182 e, 

 

CONSIDERANDO a aprovação da RESOLUÇÃO Nº 62, DE 6 DE DEZEMBRO 

DE 2021, que estabelece as diretrizes para o retorno das atividades de ensino presenciais na 

UFERSA; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequações do CCBS, visando atender às 

recomendações do Comitê de Biossegurança da UFERSA, para o retorno seguro às atividades 

presenciais; 

 

CONSIDERANDO a complexidade estrutural, organizacional e funcional das 

unidades suplementares vinculadas ao CCBS; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o bom funcionamento das unidades 

suplementares, para cumprimento de suas funções em ensino, pesquisa e extensão; 

 

CONSIDERANDO o contingente reduzido de servidores técnico-administrativos 

disponíveis para desempenho das atividades e atribuições no âmbito das unidades suplementares 

vinculadas ao CCBS; 

  

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º Alocar, EM CARÁTER PROVISÓRIO E EXCEPCIONAL, os servidores Técnicos 

Administrativos em Educação (TAE) entre as unidades suplementares vinculadas ao Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, de acordo com o Anexo I, para nelas desempenharem suas 

atividades, conforme previsão no Plano de Carreira instituído pela Lei 11.091/2005; 

 

Art. 2º Atribuir atividades específicas aos servidores TAE vinculados às unidades suplementares 

do CCBS, conforme a seguinte descrição: 

a) Promover levantamento sobre necessidade de revisões e manutenções 

preventivas e/ou corretivas periódicas, tanto de equipamentos, quanto de 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

estrutura física das unidades suplementares, utilizando os procedimentos e 

recursos definidos pela instituição e centro; 

 

b) Cadastrar e acompanhar solicitações referentes à abertura de Ordens de 

Serviço pelos sistemas oficiais da universidade (SIPAC, GLPI, etc); 

 

c) Cadastrar e acompanhar solicitações de materiais utilizados no 

funcionamento geral da unidade (limpeza, expediente); 

 

d) Operacionalizar, em conjunto com responsável (eis) técnico (s) da unidade, 

o planejamento de aquisição de insumos, equipamentos de acordo com os 

calendários divulgados pela instituição e centro; 

 

e) Operacionalizar, em conjunto com responsável (eis) técnico (s) da unidade, 

o planejamento reformas e construções de estruturas inerentes à unidade 

suplementar, de acordo com os calendários divulgados pela instituição e centro; 

 

f) Zelar pelo bom funcionamento e unidades suplementares às quais estão 

vinculados. 

 

Art. 3º Indicar, EM CARÁTER PROVISÓRIO E EXCEPCIONAL,  o(s) responsável(eis) 

técnico(s) das unidades suplementares vinculadas ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

de acordo com o Anexo I; 

 

Art. 4º Definir atribuições do(s) responsável(eis) técnico(s) das unidades suplementares 

vinculadas ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme atividades elencadas abaixo: 

a) Gerenciar a unidade suplementar; 

 

b) Planejar e coordenar as atividades da unidade suplementar; 

 

c) Encaminhar relatório(s) de atividade e demais documentações solicitadas à 

direção de centro; 

 

d) Construir, enviar, acompanhar e revisar o Plano Anual de Contratações para 

as demandas de uso da unidade suplementar atendendo os procedimentos 

adotados pelo centro, respeitando limites orçamentários e calendário 

divulgados; 

 

e) Planejar e acompanhar as solicitação de materiais de consumo e 

manutenção utilizados no funcionamento geral da unidade (limpeza, 

expediente); 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

f) Planejar, solicitar e acompanhar instalação e manutenção preventiva e 

corretiva de equipamentos e demais bens instalados na unidade suplementar; 

 

g) Planejar, solicitar e acompanhar manutenção preventiva e corretiva predial; 

 

h) Manter o registro do uso dos equipamentos, mesmo os que não sejam de 

natureza multiusuários; 

 

i) Definir a necessidade de treinamento prévio para utilização de 

equipamentos; 

 

j) Definir e publicitar normas e/ou critérios para o compartilhamento de 

equipamentos a serem encaminhadas ao conselho de centro para deliberação e 

homologação; 

 

k) Supervisionar atividades de servidores(as) TAE alocados para desenvolver 

atividades junto às unidades suplementares. 

 

l) Supervisionar atividades de estudantes que desenvolvem atividades junto 

às unidades suplementares. 

 

Art. 5º Solicitar, a partir da publicação desta ORDEM DE SERVIÇO, os acessos dos servidores 

TAE designados às unidades suplementares nos sistemas oficiais da universidade (SIPAC, GLPI, 

etc); 

 

Art. 6º Este ato entra em vigor a partir desta data e pode ser, a qualquer tempo, revogado e/ou 

substituído por Resolução do Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodrigo Silva da Costa 

Diretor do CCBS 

 

 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

ANEXO I da ORDEM DE SERVIÇO CCBS N.º 001/2022, 07 de janeiro 2022. 

 

PRÉDIO  CAMPUS 

CENTRO 

RESPONSÁVEL 

PELO PRÉDIO 

UNIDADE SUPLEMENTAR 
SUB 

AMBIENTE 

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELA 

UNIDADE SUPLEMENTAR 

SERVIDOR TAE 

DESIGNADO 

CCBS - 

BIOCIÊNCIAS II 

OESTE 

 

CCBS 

 

Espaço Abelhas do Semiárido 

(Espaço ASA) 

Não existente/ 

não cadastrado 

AIRTON TORRES CARVALHO 

 

ALTEVIR PAULA DE MEDEIROS 

ALTEVIR PAULA DE 

MEDEIROS 

Laboratório de Biologia 

Celular e Molecular 

Não existente/ 

não cadastrado 

MICHELE DALVINA CORREIA DA 

SILVA 

 

ANA CARLA DIOGENES 

SUASSUNA BEZERRA 

JOÃO INÁCIO LOPES 

BATISTA 

Laboratório de Biorreatores, 

Nanobiotecnologia e Inovação. 

Não existente/ 

não cadastrado 

FERNANDA MATIAS 

 

LÍVIO CARVALHO DE 

FIQUEIREDO 

TATIANA FERNANDA 

BARBOSA BARRETO 

Laboratório de Biotecnologia 

Animal. 

Não existente/ 

não cadastrado 

ALEXSANDRA FERNANDES 

PEREIRA 

 

ALEXANDRE RODRIGUES DA 

SILVA 

JOÃO INÁCIO LOPES 

BATISTA 

Laboratório de Biotecnologia 

Aplicada a Doenças Infecto-

Contagiosas 

Não existente/ 

não cadastrado 

ANA CARLA DIOGENES 

SUASSUNA BEZERRA 

 

FRANCISCO SILVESTRE 

BRILHANTE BEZERRA 

JOÃO INÁCIO LOPES 

BATISTA 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Laboratório de Biotecnologia 

de Fungos. 

Não existente/ 

não cadastrado 

LÍVIO CARVALHO DE 

FIGUEIREDO 

 

FERNANDA MATIAS 

TATIANA FERNANDA 

BARBOSA BARRETO 

Laboratório de Ecologia 

Comportamental. 

Não existente/ 

não cadastrado 

AIRTON TORRES CARVALHO 

 

DANIEL CUNHA PASSOS 

ALTEVIR PAULA DE 

MEDEIROS 

Laboratório de Ecologia de 

Comunidades e Paisagens 

Não existente/ 

não cadastrado 

EVELINE DE ALMEIDA FERREIRA 

 

RODRIGO FERNANDES 

THIBERIO DE SOUZA 

CASTELO 

Laboratório de Ecologia de 

Populações Animais 

Não existente/ 

não cadastrado 

LEONARDO FERNANDES FRANÇA 

 

LUCIANA VIEIRA DE PAIVA 

THIBERIO DE SOUZA 

CASTELO 

Laboratório de Ecologia e 

Comportamento Animal 

Não existente/ 

não cadastrado 

MILENA WACHLEVSKI MACHADO 

 

DANIEL CUNHA PASSOS 

HELOISA HELANE 

ALMEIDA SILVA 

Laboratório de Ecologia e 

Conservação de Fauna 

Silvestre. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CECILIA IRENE PEREZ CALABUIG 

 

DARIUS PUKENIS TUBELIS 

HELOISA HELANE 

ALMEIDA SILVA 

Laboratório de Ecologia 

Evolutiva e Molecular. 

Não existente/ 

não cadastrado 

VITOR DE OLIVEIRA LUNARDI 

 

DIANA GONÇALVES LUNARDI 

HELOISA HELANE 

ALMEIDA SILVA 

Laboratório de Ecologia 

Marinha. 

Não existente/ 

não cadastrado 

EMANUELLE FONTENELE 

RABELO 

 

INÊS XAVIER MARTINS 

THIBERIO DE SOUZA 

CASTELO 

Laboratório de Engenharia 

Genética, Genômica e 

Proteômica. 

Não existente/ 

não cadastrado 

TAFFAREL MELO TORRES 

 

JOÃO INÁCIO LOPES 

BATISTA 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

ISADORA LOUISE ALVES DA 

COSTA RIBEIRO QUINTANS 

Laboratório de Etnoecologia e 

Biodiversidade. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CRISTINA BALDAUF 

 

MILENA WACHLEVSKI MACHADO 

THIBERIO DE SOUZA 

CASTELO 

Laboratório de Genética e 

Evolução. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CARLOS EDUARDO ALVES 

SOARES 

 

KÁTIA PERES GRAMACHO 

JOÃO INÁCIO LOPES 

BATISTA 

Laboratório de Microbiologia 

Ambiental. 

Não existente/ 

não cadastrado 

LIDIANNE LEAL ROCHA 

 

RAPHAELA VASCONCELOS 

GOMES BARRETO 

TATIANA FERNANDA 

BARBOSA BARRETO 

Laboratório Didático de 

Informática e Análise de 

Dados. 

Não existente/ 

não cadastrado 

LÍVIO CARVALHO DE 

FIGUEIREDO 

 

RODRIGO SILVA DA COSTA 

HELOISA HELANE 

ALMEIDA SILVA 

Laboratório Didático de 

Microscopia I 

Não existente/ 

não cadastrado 

EMANUELLE FONTENELE 

RABELO 

 

LUCIANA VIEIRA DE PAIVA 

HELOISA HELANE 

ALMEIDA SILVA 

Sala Quente 
Não existente/ 

não cadastrado 

LÍVIO CARVALHO DE 

FIQUEIREDO 

JOSE ROSADO 

SOBRINHO 

Laboratório de Fisiologia e 

Farmacologia Experimental. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CARLOS CAMPOS CÂMARA 

 

ANA CARLA DIOGENES 

SUASSUNA MEZERRA 

PARMENEDES DIAS DE 

BRITO 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

CCBS - 

BIOCIÊNCIAS III - 

ANEXO 

OESTE CCBS 

Laboratório de Estudos em 

Imunologia e Animais 

Silvestres. 

Não existente/ 

não cadastrado 
CARLOS IBERÊ ALVES FREITAS 

PARMENEDES DIAS DE 

BRITO 

CCBS - 

BIOMÉDICAS I 

 

LESTE 

 

CCBS 

 

Laboratório de Análises 

Clínicas 

Não existente/ 

não cadastrado 

FRANCISCO VÍTOR AIRES NUNES 

 

ALINE LIDIANE BATISTA 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

 

SÉRVULO EDUARDO 

SOARES DANTAS 

Laboratório de Biologia 

Molecular e Cultura Celular 

Não existente/ 

não cadastrado 

SIDNEI MIYOSHI SAKAMOTO 

 

GERLANE MODESTO DA SILVA 

ANDRE DE MACEDO 

MEDEIROS 

Laboratório de Biologia 

Tecidual e do 

Desenvolvimento. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CIBELE DOS SANTOS BORGES 

 

JOSE DOMINGUES FONTENELE 

NETO 

SERVULO EDUARDO 

SOARES DANTAS 

Laboratório de Microbiologia 

Clínica 

Não existente/ 

não cadastrado 

CAIO AUGUSTO MARTINS AIRES 

 

ALINE LIDIANE BATISTA 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

Laboratório de 

Morfofisiofarmacologia 

Não existente/ 

não cadastrado 

EMANUEL KENNEDY FEITOSA 

LIMA 

 

TERESINHA SILVA DE BRITO 

ANDRE DE MACEDO 

MEDEIROS 

Laboratório de Parasitologia 

Humana 

Não existente/ 

não cadastrado 

GERLANE MODESTO DA SILVA 

 

EMANUEL KENNEDY FEITOSA 

LIMA 

ANDRE DE MACEDO 

MEDEIROS 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Laboratório de Processamento 

Histopatológico 

Sala de 

Microscopia de 

Fluorescência 

CIBELE DOS SANTOS BORGES 

 

JOSE DOMINGUES FONTENELE 

NETO 

SERVULO EDUARDO 

SOARES DANTAS 

Sala de 

Criomicrotomia 

ANDRE DE MACEDO 

MEDEIROS 

Laboratório Didático de 

Anatomia Humana 

Não existente/ 

não cadastrado 

ENAMUEL KENNEDY FEITOSA 

LIMA 

 

FLÁVIO SANTOS DA SILVA 

ANDRE DE MACEDO 

MEDEIROS 

Laboratório Didático de 

Cirurgia Experimental 

Não existente/ 

não cadastrado 

DIEGO ARIEL DE LIMA 

 

LANA LACERDA DE LIMA 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

Laboratório Didático de 

Microscopia II 

Não existente/ 

não cadastrado 

JOSE DOMINGUES FONTENELE 

NETO 

 

FLAVIO SANTOS DA SILVA 

SERVULO EDUARDO 

SOARES DANTAS 

Laboratório Didático de Tele 

Saúde 

Não existente/ 

não cadastrado 

ANDREA TABORDA RIBAS DA 

CUNHA 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

CCBS - 

HABILIDADES 

CLÍNICAS 

LESTE 

 

CCBS 

 

Laboratório de Habilidades e 

Comunicação Clínica 

Consultórios de 

1 a 11 
TAMMY RODRIGUES 

JANAINA MACIEL DE 

QUEIROZ 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala 

Ginecologia 

GEISON MOREIRA FREIRE 

 

OSVANI DA SILVA GOES MENDES 

 

MARINA TARGINO BEZERRA 

ALVES 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

Laboratório de Simulação 

Clínica 
Sala Obstetrícia 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de Acesso 

Venoso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Ausculta 

Cardiorrespirat

ória - Adulto 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Ausculta 

Cardiorrespirat

ória - 

Pediátrico 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Intubação 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Medicina 

Integrativa 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Oftalmologia e 

Otoscopia 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Ressuscitação 

Cardiopulmona

r 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Semiologia 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Simulação 

Clínica - 

Adulto 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Simulação 

Clínica 

Pediátrica 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de Técnica 

Cirúrgica 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Laboratório de Simulação 

Clínica 

Sala de 

Urologia 

TIAGO  DA SILVA 

TEÓFILO 

Sala de Coleta de Análises 

Clínicas 

Não existente/ 

não cadastrado 

FRANCISCO VITOR NUNES AIRES 

 

ISABELA MARIA DE OLIVEIRA 

PONTES FERNANDES 

FRANCISCO 

ALEXANDRE DE 

ARAUJO ALMEIDA 

 

SÉRVULO EDUARDO 

SOARES DANTAS 

CENTRO 

INTEGRADO DE 

LABORATÓRIOS 

DE CIÊNCIA 

ANIMAL E 

RECURSOS 

HÍDRICOS 

 

OESTE 

 

CCA 

 

Laboratório de Biofísica 

Ambiental e Biometeorologia 

Não existente/ 

não cadastrado 

LEONARDO LELIS DE MACEDO 

COSTA 

THIBERIO DE SOUZA 

CASTELO 

Laboratório de Limnologia e 

Qualidade da Água do 

Semiárido – LIMNOAQUA 

Não existente/ 

não cadastrado 
GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 

LUIZ CARLOS 

FERNANDES 

CEPAS 

 

LESTE 

 

CCA 

 

Laboratório Biometria e 

Experimentação 

Não existente/ 

não cadastrado 
JOSÉ LUIS COSTA NOVAES 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

Laboratório de Ecologia de 

Peixes e Pesca. 

Não existente/ 

não cadastrado 
RODRIGO SILVA DA COSTA 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Laboratório de Ecologia e 

Dinâmica Populacional de 

Peixes. 

Não existente/ 

não cadastrado 

CRISTIANO QUEIROZ DE 

ALBUQUERQUE 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

Laboratório de Ecotoxicologia 

Aquática do Semiárido. 

Não existente/ 

não cadastrado 

ALINE FERNANDA CAMPAGNA 

FERNANDES 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

Laboratório de Moluscos. 
Não existente/ 

não cadastrado 
INÊS XAVIER MARTINS 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

COMPLEXO 

INTEGRADO DE 

LABORATÓRIOS 

 

OESTE 

 

CCA 

 

Laboratório de Aquicultura e 

Planctologia. 

Não existente/ 

não cadastrado 

MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 

FREIRE NUNES CACHO 

 

ROGÉRIO TAYGRA 

VASCONCELOS FERNANDES 

PARMENEDES DIAS DE 

BRITO 

Laboratório de Parasitologia 

Animal. 

Não existente/ 

não cadastrado 
JOSIVÂNIA SOARES PEREIRA 

PARMENEDES DIAS DE 

BRITO 

FITOSANIDADE 

 

OESTE 

 

CCA 

 

Herbário Dárdano de Andrade 

Lima. 

Não existente/ 

não cadastrado 

LENDRO DE OLIVEIRA FURTADO 

DE SOUSA 

 

ANTÔNIA KÁTIA PINHEIRO DE 

MEDEIROS 

ANTÔNIA KÁTIA 

PINHEIRO DE MEDEIROS 

Laboratório de Botânica. 
Não existente/ 

não cadastrado 

LEANDRO DE OLIVEIRA FURTADO 

DE SOUSA 

ANTÔNIA KÁTIA 

PINHEIRO DE MEDEIROS 

Laboratório de Morfoanatomia 

e Sistemática Molecular 

Vegetal. 

Não existente/ 

não cadastrado 
DIREÇÃO CCBS 

ANTÔNIA KÁTIA 

PINHEIRO DE MEDEIROS 

PRÉDIO 

ADMINISTRATIVO 

CCA 

LESTE CCA 
Laboratório Didático de 

Zoologia 

Não existente/ 

não cadastrado 

AIRTON TORRES DE CARVALHO 

 

INÊS XAVIER MARTINS 

DARLAN DANTAS 

ALVES DE ARAUJO 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

PRÉDIO ASSECOM LESTE ASSECOM 
Laboratório de Aprendizagem 

Criativa 

Não existente/ 

não cadastrado 

CRISTIANE DE CARVALHO 

FERREIRA LIMA MOURA 

 

NATALIA ROCHA CELEDÔNIO 

CRISTIANE DE 

CARVALHO FERREIRA 

LIMA MOURA 

PRÉDIO CENTRAL OESTE REITORIA Laboratório de Bioquímica 
Não existente/ 

não cadastrado 

JULIANA ROCHA VAEZ 

 

EMMANUEL DE SOUZA 

JEREISSATI 

TATIANA FERNANDA 

BARBOSA BARRETO 

 

 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2022-01-07T12:45:32-0300
	Rodrigo Silva da Costa




